
 1 

CHARAKTERISTIKA SO ORP NÝŘANY 
 
Správní obvod Nýřany, který leží v severní části Plzeňského kraje, hraničí s pěti správními obvody 
regionu (Kralovice, Plzeň, Rokycany, Stod, Stříbro) a na severozápadě s Karlovarským krajem. Obvod 
spravuje 54 obcí, z nichž šest (Horní Bříza, Město Touškov, Nýřany, Třemošná, Úterý a Všeruby) má 
statut města. Výměra správního obvodu představuje 62 752 ha, což činí 8,2 % z území celého kraje. 
Z celkové výměry tvoří zemědělská půda 53,8 % a lesní pozemky 35,6 %.  
 
K 31. 12. 2022 žilo na území správního obvodu Nýřany 60 054 obyvatel, tj. 9,9 % z celkového počtu 
obyvatel Plzeňského kraje. Z hlediska obyvatel je tak druhým největším obvodem. Podle hustoty 
95,7 obyvatel na 1 km2 je správní obvod Nýřany druhým nejvíce zalidněným územím v kraji. 
Ve  správním obvodu se v roce 2022 živě narodilo 567 dětí a 616 obyvatel zemřelo. Nejvíce lidí zde 
zemřelo na nemoci oběhové soustavy (29,9 %). Do správního obvodu se přistěhovalo 3 077 osob 
a vystěhovalo 1 145 osob. V roce 2022 zde uzavřelo manželství 287 párů a 116 manželství bylo 
rozvedeno. Také populace ve správním obvodu Nýřany postupně stárne, ale proces stárnutí je 
pomalejší než v ostatních správních obvodech kraje. Index stáří za posledních deset let vzrostl o 9,7 na 
107,9 a tato hodnota je nejmenší ze všech obvodů. Průměrný věk se zvýšil u mužů z 39,5 let na 40,4 let 
a u žen ze 41,3 let na 42,5 let. 
 
K 31. 12. 2022 dosáhl podíl nezaměstnaných osob 2,92 % a oproti roku 2021 se zvýšil 
o 0,26 procentního bodu. Úřady práce zde evidovaly 1 207 uchazečů o práci, z toho 11,7 % tvořili 
uchazeči se zdravotním postižením a 3,4 % absolventi škol. Pracovních míst v evidenci úřadu práce 
bylo zaznamenáno 1 413 a na 1 pracovní místo připadlo 0,9 uchazečů o zaměstnání. 
 
Na území správního obvodu působilo k 31. 12. 2022 celkem 14 078 ekonomických subjektů, z nichž 
82,5 % tvořily fyzické osoby. V odvětví zemědělství, lesnictví a rybářství podnikalo 5,0 %, v průmyslu 
14,6 %, ve stavebnictví 13,9 % a v obchodě, ubytování, stravování a pohostinství 25,2 % subjektů. 
K významným podnikům, které na tomto území zaměstnávají nad 500 zaměstnanců, patří NOVEM Car 
Interior Design k.s. zabývající se výrobou dřevěných dekorativních prvků do luxusních osobních 
automobilů, LB MINERALS, s.r.o. orientující se na těžbu, úpravu a zpracování kaolinů, jílů, živců, 
kameniva a písků a Faurecia Plzeň, s.r.o. vyrábějící železářské, pryžové a plastové výrobky. K dalším 
větším firmám v regionu patří strojírenská firma DIOSS NÝŘANY a.s., STÖLZLE UNION s.r.o., 
GÜHRING s.r.o., Faiveley Transport Plzeň s.r.o. nebo Paragon Customer Communications Czech 
Republic a.s. zabývající se reklamní činností. 
 
V roce 2022 bylo ve správním obvodu Nýřany dokončeno 334 bytů, z toho 68,3 % v nových rodinných 
domech. Vývojový index počtu dokončených bytů za období 2022/2021 činil 73,9. Průměrná obytná 
plocha jednoho dokončeného bytu činila 73,3 m2. 
 
Správní obvod nepatří z hlediska cestovního ruchu k turisticky významným lokalitám. K 31. 12. 2022 
zde bylo k dispozici 19 hromadných ubytovacích zařízení, která nabízela ubytování s kapacitou 
1 028 lůžek. Ubytovací zařízení na území správního obvodu Nýřany navštívilo v roce 2022 26,7 tis. 
hostů (domácí tvořili 86,8 %) a strávili zde v průměru 2,6 noci. 
 


